
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-117

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Novembre la sottoscritta Arch. Marasso Ines, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

TRATTATIVA  DIRETTA  FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.36 
COMMA  2  LETTERA  A)  D.LGS.  50/2016,  DELLE  OPERE  DI  RIMOZIONE  E 
SMALTIMENTO MATERIALI CONTENENTI AMIANTO - NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “NICO SAPIO” VIA DEI REGGIO, 10 
– GENOVA PEGLI.

CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 – CIG Z9F38376CD

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 27/11/2022

21/11/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-117

OGGETTO:  TRATTATIVA  DIRETTA  FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO,  AI  SENSI 
DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, DELLE OPERE DI RIMOZIONE E 
SMALTIMENTO MATERIALI CONTENENTI AMIANTO - NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “NICO SAPIO” VIA DEI REGGIO, 10 – 
GENOVA PEGLI
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 – CIG Z9F38376CD

IL DIRETTORE

Premesso:

- che con D.D. n. 2020-204.0.0.-85 del 10.08.2020, si è provveduto all’approvazione 
del progetto definitivo dell’intervento e all’individuazione delle modalità di gara per 
l’affidamento  in  appalto,  tramite  procedura aperta,  della  progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione  dei  lavori,  per  l’importo  di  Euro  4.477.866,50,  di  cui  Euro 
105.146,63 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, Euro 102.146,18 per opere in 
economia, anch’esse non soggette a ribasso, ed Euro 98.500,00 per progettazione ese-
cutiva, il tutto oltre I.V.A.;

- che con D.D. n. 2020-204.0.0.-105 del 19.10.2020, l’appalto è stato aggiudicato al 
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP., che ha offerto il ribasso 
del 28,165%, cosicché il suddetto importo di Euro 4.477.866,50 è venuto a ridursi a 
Euro 3.275.059,41, oltre I.V.A.;

- che in data 13.01.2021 è stato stipulato il contratto di appalto con la suddetta impresa, 
con Repertorio n. 68627;

- che con D.D. n. 2021-204.0.0.-48 del 18.06.2021 è stato approvato il progetto esecu-
tivo redatto dall’appaltatore;

- che in data 22.06.2021, con verbale prot. n. NP/1397 del 23.06.2021, sono stati con-
segnati i lavori in argomento.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì:

- che con D.D. n. 2020-204.0.0.-112 del 11/11/2020 è stato approvato il progetto dei 
lavori di bonifica e rimozione amianto e fibre vetrose artificiali (FAV) da eseguire 
presso l’impianto sportivo “Nico Sapio”, e sono stati affidati i lavori al CONSORZIO 
ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOC.  COOP.  per  un  importo  complessivo  di  € 
108.944,55 con un contratto a “misura”;

- che la suddetta attività di bonifica ha avuto luogo dal 28/12/2020 al 17/03/2021 ed è 
stata liquidata all’appaltatore.

Premesso infine:

- che, durante l’esecuzione dei lavori, a seguito delle demolizioni effettuate in fase di 
ristrutturazione, sono stati individuati manufatti contenenti amianto, in particolare tu-
bazioni in ferro coibentate con materiale contenente amianto a matrice friabile e tuba-
zioni scarico acque composte da amianto a matrice compatta, che non potevano esse-
re individuate dalla prima impresa incaricata della bonifica dell’edificio.

Considerato:

- che  è  necessario  procedere  all’individuazione  dell’operatore  per  la  rimozione  e  lo 
smaltimento dei manufatti contenenti amianto, che residuano a seguito della prima 
bonifica effettuata;

- che in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad € 40.000,00, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’incarico, anche senza previa consultazione di 
più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, 
di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. citato;

- che la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telemati-
ca, contrassegnata dal num.G01130 (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) median-
te la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e dispo-
nibile all'indirizzo web:

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  ;  

- che è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i re-
quisiti richiesti ai partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida 
ANAC n. 4, oltre ai termini e alle regole di gestione della procedura di gara;

- che è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del pre-
sente provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servi-
zio ricercato dalla scrivente Amministrazione;

- che stante l’importo contenuto delle prestazioni richieste, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


di rotazione degli  inviti e degli affidamenti, in ragione del curriculum professionale e 
all’esito degli affidamenti svolti per la Pubblica Amministrazione, nonché dell’urgen-
za di aggiudicare il servizio al fine di procedere con la rimozione e lo smaltimento 
dei materiali contenenti amianto, nell’ambito dei lavori di riqualificazione dell’im-
pianto sportivo Nico Sapio, è stata individuata, dopo un’opportuna indagine di mer-
cato e invitata a presentare offerta, mediante trattativa diretta, la società  GRUPPO 
EGEA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. P.IVA 02325220990 (codice beneficiario 
57955);

- la società Gruppo EGEA scarl, per l’incarico in oggetto, mediante la procedura  N. 
G01130 ha offerto l’importo di Euro 30.000,00 (trentamila/zero) oltre IVA 22%;

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto del servizio 
e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

- che la società Gruppo EGEA scarl possiede i requisiti generali e specifici per espleta-
re l’incarico suddetto in base alle normative vigenti in materia, come risulta anche 
dalla accettazione intrinseca dei documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte inte-
grante  della  stessa  ovvero:  1)  “Invito  alla Trattativa  Diretta”; 2) “Schema di 
contratto”.

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

- che  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  con  Durc  on  line  Prot. 
INAIL_34422473, valido fino al 28/12/2022;

- di subordinare l’efficacia del  presente provvedimento all’avvenuta verifica,  attual-
mente in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016, in capo all’operatore economico;

- di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  nonché ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs. 50/2016. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

-      il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) della L. n° 50/2016, la realizzazione 
delle OPERE DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO MATERIALI CONTENENTI AMIAN-
TO, nell’ambito dei lavori di riqualificazione dell’impianto sportivo “Nico Sapio” in via dei 
Reggio n.10 a Genova Pegli, come descritto in parte narrativa, alla società alla società GRUP-
PO EGEA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. P.IVA 02325220990 (C.B. 57955);

2) di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa 
ovvero: 1) “Invito alla Trattativa Diretta”;  2) “Schema di contratto”; 3) “Calcolo parcella”, 
nonché l’offerta economica dell’aggiudicatario, allegata al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale, che prevede un compenso di Euro 30.000,00 (trentamila/00) oltre IVA 
al 22% per euro 6.600,00 (seimilaseicento/00), per complessivi Euro 36.6000,00 (trentaseimi-
laseicento/00);

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  36.600,00  al Capitolo 76353 
C.d.C. 2850.8.04 “Impianti Sportivi - Ristrutturazioni ed Ampliamenti” - P.d.C. 2.2.1.9.16. - 
Crono 2020/223 - del Bilancio 2022, con riduzione dell’IMPE 2022/3899 ed emissione di un 
nuovo IMPE 2022/15688; 

4) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente pari ad euro 36.600,00 è finanziata 
con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2022 (Contributo dalla Regione Liguria 
per Investimenti 202046035 ACCE 2020/1561);

5) che  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  con  Durc  on  line  Prot. 
INAIL_34422473, valido fino al 28/12/2022;

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D. Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva, attualmente in corso tramite, 
del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici, per la diretta liquidazione delle par-
celle emesse dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito 
di presentazione di regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

9) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti 
Regolamenti in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acqui-
sizione in economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio del-
l’Area Servizi  Tecnici  e Operativi  per la registrazione e conservazione degli  atti 
stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltan-
te e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

11) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del commit-
tente/sezione Amministrazione trasparente;

12) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammi-
nistrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL);

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della nor-
mativa dei dati personali.

IL DIRETTORE
   Arch. Ines Marasso 

                                                                                               [documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-117
AD OGGETTO 
TRATTATIVA DIRETTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.36 
COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, DELLE OPERE DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO 
MATERIALI CONTENENTI AMIANTO - NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “NICO SAPIO” VIA DEI REGGIO, 10 – 
GENOVA PEGLI
CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 – CIG Z9F38376CD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2020/1561).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|direzionelavoripubblici@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

SCHEMA DI CONTRATTO 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO, AI SENSI 

DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, PER LE OPERE DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO MATERIALI CONTENENTI AMIANTO - NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “NICO SAPIO” VIA DEI REGGIO, 10 – 

GENOVA PEGLI 

CUP B35H18006050006 - MOGE 15196 – CIG Z9F38376CD 

 

Comune di Genova – Direzione Lavori Pubblici– comunegenova@postemailcertificata.it; 

Responsabile unico del procedimento: Arch. Ines Marasso – Direzione Lavori Pubblici – 

imarasso@comune.genova.it; 

Direttore dei Lavori: Ing. Claudia Doria – Direzione Lavori Pubblici – cdoria@comune.genova.it 

              

 

 

Art. 1 

Il Comune di Genova affida in appalto a_____________, con sede in _________________- P.IVA: 

________________, che accetta, senza riserva alcuna, l'esecuzione dei lavori in oggetto, sotto l'osservanza 

piena, assoluta, inderogabile e inscindibile delle presenti condizioni particolari del contratto, delle 

previsioni della determinazione dirigenziale di aggiudicazione del contratto e delle disposizioni del D. 

Lgs. 50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria 

eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

 

Art. 2 

Il compenso per le prestazioni oggetto del contratto è quello offerto dal vincitore sulla piattaforma 

telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web:  

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  

 

Detta retribuzione è da ritenersi fissa e invariabile. 

 

Art. 3 

L'intervento prevede l’attività di rimozione trasporto e smaltimento dei materiali contenenti amianto, 

situati all’interno dell’intercapedine presente sotto il piano di calpestio del fabbricato, nell’ambito dei 

lavori di riqualificazione dell’impianto sportivo “Nico Sapio” via dei Reggio, 10 – Genova Pegli. 

 

All’interno delle opere di cui trattasi è richiesto di eseguire: 

 

✓ Eventuali sopralluoghi con il referente tecnico 

 

✓ Notifica ASL art. 250 D.Lgs. 81/08 - Piano di Lavoro ASL art. 256 D.Lgs. 81/08 per Bonifica 

materiali contenenti Amianto 

 

Gruppo Egea Scarl Via Fieschi 8/13-Genova
02325220990

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:imarasso@comune.genova.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|direzionelavoripubblici@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

✓ Rimozione e smaltimento di tubazioni in ferro coibentate con materiale contenente amianto a 

matrice “friabile”: 

 

o Trattamento con prodotto incapsulante di tipo D di tutte le tubazioni da bonificare. 

Posizionamento del glove-bag sul tratto interessato, inserimento degli utensili necessari 

all’interno della apposita sacca, sigillatura del glove-bag mediante un doppio strato di nastro 

biadesivo; 

o Inserimento all’interno del glove-bag della lancia nebulizzatrice e della bocchetta della 

lancia dell’aspiratore, attraverso gli appositi fori predisposti e sigillatura finale con nastro 

adesivo. Verifica della tenuta del glove-bag, mediante compressione dello stesso. 

o Irrorazione del materiale da rimuovere con prodotto fissativo incapsulante tipo “D” termine 

delle operazioni di pulizia e fissaggio, inserimento degli utensili all’interno di una manica, 

su cui saranno applicate due nastrature distinte e ravvicinate, al fine di isolarne il contenuto 

dai rifiuti. 

o Rimozione della coibentazione delle tubazioni (30 cm ca a Glove Bag). L’operazione verrà 

ripetuta più volte al fine di permettere il successivo taglio delle tubazioni nei punti bonificati 

(ml. 3 massimo a tratto); 

o Confezionamento a norma del materiale così rimosso. 

o Confezionamento “a caramella” delle tubazioni e successivo taglio delle stesse. 

o Confezionamento finale delle tubazioni all’interno di plate bag. 

o Trasporto dei rifiuti, classificati come “rifiuto pericoloso tossico-nocivo” E.E.R. 17.06.01*, 

con apposito automezzo regolarmente autorizzato iscritto all’ “Albo Imprese Esercenti 

Servizi di Smaltimento” ai sensi del D.L. 324/91  

o  Smaltimento dei materiali c/o apposita discarica autorizzata ai sensi D.Lgs. 5/02/97 n.22.  

 

✓ Rimozione e smaltimento di tubazioni scarico acque composte da amianto a matrice compatta: 

 

o Irrorazione del materiale con l’impiego di prodotto fissante di tipo “D”, secondo quanto 

previsto dal D.M. del 20/08/1999 e successive integrazioni, al fine di fissare 

temporaneamente eventuali fibre di amianto in fase di rilascio, opportunamente diluito, 

nebulizzato con pompa a bassa pressione e/o con spruzzino manuale.  

o Rimozione delle tubazioni effettuata mediante l’utilizzo di utensili manuali e senza 

provocarne la rottura.  

o Imballaggio del rifiuto a norma D.M. 6/9/94 - DPR 8/8/94.  

o Carico su mezzo autorizzato del rifiuto confezionato.  

o Trasporto del rifiuto, classificato come 'rifiuto pericoloso tossico-nocivo' C.E.R. 17.06.05* 

(Decisione CEE/CEEA/CECA n. 118 del 16/01/2001), con apposito automezzo 

regolarmente autorizzato iscritto all’Albo Imprese Esercenti Servizi di Smaltimento ai sensi 

del D.L. 324/91.  

o Smaltimento del materiale c/o apposita discarica autorizzata ai sensi D.Lgs. 5/02/97 n.22.  

  



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|direzionelavoripubblici@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

 

Art. 4 

In ogni caso, l’operatore aggiudicatario dovrà dare immediato avvio alla procedura di notifica ASL, art. 

250 D.Lgs. 81/08 - Piano di Lavoro ASL art. 256 D.Lgs. 81/08 per Bonifica materiali contenenti Amianto. 

 

L'esecutore dovrà dare avvio alle opere appaltate a partire dal 17 Dicembre 2022 e ultimarle entro il 3 

Gennaio 2023. 

 

Art. 5 

Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere di demolizione, per ogni 

giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento  degli obblighi contrattuali, come sopra previsti, 

è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille)     dell’ammontare netto contrattuale. 

La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci         per cento) dell’ammontare netto 

contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno 

dell’affidatario. 

 

Art. 6 

Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 

presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione all’Impresa della regolare 

esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, 

sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni 

effettivamente eseguite. 

Non è dovuta alcuna anticipazione. All’Impresa saranno corrisposti pagamenti in un unico acconto, con le 

modalità di cui all’art. 194 del D.P.R.  207/2010, al netto della ritenuta dello 0,50% di cui all’art. 30, comma 

5-bis, del D.Lgs. 50/2016. 

L’appaltatore è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il 

Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 

qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, 

il numero di CIG Z9F38376CD, il numero di CUP: B35H18006050006 e il Codice IPA 1HEJR8. 

Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica 

verrà prontamente comunicata all’affidatario via PEC. Il pagamento sarà subordinato alla verifica della 

regolarità del pagamento dei contributi previdenziali (D.U.R.C). Nel caso di pagamenti di importo superiore 

a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una 

specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

  



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|direzionelavoripubblici@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

Art. 7 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario indicato 

dall’Impresa, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 

dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento 

devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, 

salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di 

pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai 

dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati 

all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla 

realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 

dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

 

Art. 8 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D. Lgs. 

50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal precedente art. 5 

del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dei lavori. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva 

espressa) l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione 

scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti 

i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il subcontraente che 

abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà 

alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

In caso di perdita da parte dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento dell’incarico, il 

Comune procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 

dei termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

  



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|direzionelavoripubblici@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

Art. 9 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque 

tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo    

dei servizi non eseguiti. 

 

Art. 10 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

 

 

Art. 11 

L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza dell’esecuzione 

del servizio e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 

Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo. 

 

 

Art. 12 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 

Genova. 

  

 

Art. 13 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 Aprile 2016. 

 

Art. 14 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà disciplinato 

dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 per le disposizioni applicabili ancora in vigore, dal D. 

Lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 

 

Art. 15 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

 

Art. 16 

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore 

aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 

n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 

 

Art. 17 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., le presenti Condizioni Particolari del Contratto si intenderanno 

accettate, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà 

conoscenza della Vostra offerta sul portale telematico. 

 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|direzionelavoripubblici@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

Art. 18 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato 

in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; 

Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Lavori Pubblici del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata ai lavori in 

oggetto tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle 

condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei 

propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi 

per scopi statistici. 

 

 

Il Direttore 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 
 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:DPO.comge@postecert.it


 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 
COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 
OFFERTA ECONOMICA 

 
 

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A: 

Codice richiesta di offerta   

 
 

Oggetto 

TRATTATIVA DIRETTA FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.36 

COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, PER LE 

OPERE DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO 

MATERIALI CONTENENTI AMIANTO - 

NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

“NICO SAPIO” VIA DEI REGGIO, 10 – GENOVA 

PEGLI 

CIG Z9F38376CD 

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso 

Importo base di gara € 30.000 

Di cui oneri per la sicurezza €  

 

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO 

Ente Comune di Genova 

Stazione appaltante Comune di Genova 

Codice Fiscale 00856930102 

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE) 

Telefono 010 5573800 

Fax  

RUP Arch. Ines Marasso 

E-mail direzionelavoripubblici@comune.genova.it 

 
  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
4
0
2
4
3
9
.
E



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

Da compilare da parte dell’operatore economico 
 

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE 

Ragione Sociale Gruppo Egea Scarl 

Partita IVA 02325220990 

Codice Fiscale dell'impresa 02325220990 

Indirizzo sede legale Via Fieschi 8/13 – Genova 

Telefono 010/2518746 

Fax --- 

PEC gruppoegea@pec.net 

Tipologia societaria Società consortile a responsabilità limitata 

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia piccole medie imprese ed affini 

Offerta sottoscritta da Legale Rappresentante – Donati Rina 

 

 

OFFERTA 

Numero giorni di validità offerta 60 

Ribasso sull'importo a base di gara 0 

Ribasso sull'importo a base di gara (in 
lettere) 

zero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

DETTAGLIO OFFERTA CON PREZZI UNITARI 

 ATTIVITA’ u.d.m. Q.TA’ P.U. in € TOTALE in € 

 Rimozione e smaltimento materiali contenenti amianto 1 1 30.000,00 30.000,00 

      

      

      

      

      

      

      

      

TOTALE OFFERTO euro  30.000,00 

 

ATTENZIONE:  QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE  A MEZZO 
FIRMA DIGITAL E  

L’OPERATORE ECONOMICO 
 
 

[Documento firmato digitalmente] 


		2022-10-24T08:24:11+0000
	DONATI RINA




